Той е изключителен учен и дипломат. Преди две години Лавров публично каза, че Лобанов е бил най-добрият министър на външните работи в Руската империя.

– Колко години е бил на поста?

– По-малко от една година, защото по време на пътуване в командировка във Виена внезапно умира във влака на 30 август (18 август стар стил) 1896 година – на гарата в Шепетовка. Той получава сърдечен удар, най-вероятно от преумора. Аз подарих на Плевенския исторически музей корицата на френското издание „Лю Паризиен”, където е илюстрирана неговата смърт. Подарих на музея и гравюра с император Николай II и цялото му семейство във военни униформи.